
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 301 del 30/03/2023 1

Proposta n. 79 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 301 del 30/03/2023

Oggetto: Affidamento diretto del Servizio di Conservazione e Curatela degli allestimenti espositivi della
pinacoteca Comunale ex Determina a contrarre n.269/2023 – CIG Z9A3A6644F

CIG: Z9A3A6644F

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile apicale del

Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina, come da ultimo prorogato fino a fine
mandato con Decreto n.8/2022;

o l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le
funzioni dirigenziali;

o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 recante il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” unitamente al Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e
da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con D.GC n. 114 del
24/7/2007 ess.mm.ii;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, come approvato con D.CC n.121 del 29/09/2022
unitamente alla relativa nota di aggiornamento per il medesimo triennio, di cui alla D.CC n 193 del 27/12/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2023-2025 con D.CC n. n 195
del 27/12/2022;

o laD.GCn. 1 del 11/01/2023, con il quale è stato approvato il PEG 2023-2025 – parte contabile;
o la D.GCn.7 del 25/01/2023 con la quale è stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-

2025 (PIAO), di cui all’art.6 del 6 del DL n. 80/2021;

PREMESSO che:
o in attuazione degli obiettivi di promozione della cultura del DUP il Comune di Collesalvetti, proprietario della

pinacoteca “Carlo Servolini”, ha intrapreso un percorso di valorizzazione della relativa raccolta museale con la
prospettiva del graduale soddisfacimento degli standard di qualità previsti dal DM n. 113 del 21 febbraio 2018,
recante i livelli minimi uniformi di qualità per i musei di appartenenza pubblica, recentemente recepito dal
Regolamento Regionale approvato con D.PGRT 06/06/2011, n.22/R e da ultimo appositamente modificato con
D.PGRT 02/07/2020, n. 50/R;

o nella dotazione organica dell’amministrazione non sono presenti figure con competenze professionali idonee ad
assolvere alle fondamentali funzioni di conservazione e curatela degli allestimenti espositivi della Pinacoteca e



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 301 del 30/03/2023 2

che si rende pertanto necessario acquisire il relativo servizio ad elevato contenuto tecnico-scientifico
rivolgendosi al mercato, e qui agli operatori economici abilitati ad intervenire sui beni culturali contemplati e
tutelati dal D.lgs n.42/2004, recante il Codice dei beni culturali,

VISTA E RICHIAMATA la propria Determina a contrarre n. 269 del 21/03/2023, con la quale, in ragione del
contenuto valore e delle specifiche caratteristiche del servizio professionale di cui trattasi, si dispone di procedere
all’acquisto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a del Codice, cosi come sostituito,
limitatamente alle procedure avviate entro il 30 giugno 2023, dall’art. 1 c.2 lett. a della L.120/2020 e ss.mm.ii.
(Legge di conversione del DL n.76/2020), prenotando la conseguente spesa.

DATO ATTO che:
o L’affidamento del servizio di curatela e conservazione di cui alla sopracitata Determina a contrarre riguarda beni

culturali contemplati e tutelati dal D.lgs n.42/2004 e rientra pertanto nella sfera di applicazione delle disposizioni
speciali di cui al Capo III del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. “appalti nel settore dei beni culturali”;

o il valore del servizio oggetto di affidamento è stimato pari ad €.5.000 annui oltre IVA di Legge, corrispondenti,
per l’intero periodo di durata del previsto contratto, incluse l’opzione di rinnovo per un ulteriore biennio e
l’eventuale proroga tecnica di durata massima di 90 gg.,a tot. €.21.250 oltre IVA di legge, attestandosi pertanto
sensibilmente al di sotto della soglia di €.40.000;

o Le componenti prestazionali del suddetto servizio oggetto di affidamento sono identificate dai CPV 92521100-0
“Servizi di esposizione in musei” e 92521220-7 “servizi di salvaguardia di oggetti esposti” e rientrano tra le
prestazioni che ai sensi dell’art.9-bis del D.lgs n.42/2004 e ss.mm.ii. e del Codice dei Contratti, debbono essere
svolte da professionisti competenti e abilitati ad intervenire sui beni culturali di cui al medesimo articolo, tra cui,
con specifico riferimento al caso di specie, gli storici dell’arte;

CONSIDERATO che:
o ai fini dell’individuazione dell’operatore economico da invitare a presentare offerta sono stati preventivamente

consultati gli elenchi degli operatori-economici e dei professionisti provvisti della necessaria, specifica
qualificazione professionale e si è tenuto conto, stanti il peculiare oggetto del servizio, il suo modico valore e le
caratteristiche del mercato di riferimento, delle referenze, nonchè dell’affidabilità e della economicità dei prezzi
praticati in rapporto alla qualità della prestazione garantita dalla professionista selezionata, così come desumibili
dai precedenti incarichi di collaborazione straordinaria inerenti alla tutela del patrimonio della pinacoteca
conferiti in passato dal Comune ai sensi dell’art.7 c.6 del D.lgs n.165/2001, che la stessa storica dell’arte ha
espletato con dedizione, risultati più che soddisfacenti e prezzi altamente competitivi;

o che per la procedura di affidamento diretto del sopra descritto Servizio di Curatela e Conservazione della
pinacoteca comunale è stato acquisito il Codice smart CIG Z9A3A6644F;

o che per detta procedura non è dovuto alcun contributo ad ANAC;
o Che la procedura di cui trattasi è stata avviata in modalità telematica, mediante il sistema telematico di acquisto

della Regione Toscana (START) in data con n.005548/2023

VISTA la lettera-invito recante il disciplinare dell’affidamento, come approvata con la richiamata Determina a
contrarre n. 269/2023, trasmessa a mezzo START alla Storica dell’arte Francesca Cagianelli, CF/P.IVA
CGNFNC66C60G702P e nuovamente allegata alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e
sostanziale (Sub-Allegato A);

VISTA l’offerta presentata dall’invitata professionista entro il prefissato termine, come pervenuta a mezzo START in
data 24/12/2022 corredata dal DGUE e da tutta la restante, prescritta documentazione tecnica e amministrativa ed
allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato B);

RAVVISATE la congruità e la rispondenza del progetto di valorizzazione proposto dall’offerente alle esigenze e alle
condizioni previste dal disciplinare di affidamento e ritenuto pertanto di accettare l’offerta, di importo pari a tot.
€.10.000 IVA esenti per il primo biennio di validità del contratto;

VERIFICATA, in esito ai controlli effettuati, la sussistenza in capo all’offerente di tutti i dichiarati requisiti di idoneità
professionale e di ordine generale di cui ai commi 1, 4 e 5 lett. b dell’art.80 del Codice;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 301 del 30/03/2023 3

DATO ATTO Che per le finalità e gli effetti di cui all’art. 31 del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. con riferimento
all’affidamento di cui trattasi il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta Responsabile Servizi al
Cittadino, Enrica Pietra Caprina;

VISTI:
o l’art.192 del D.lgs 2000 “TUEL”, concernente i contenuti essenziali delle Determinazioni a Contrattare;
o il D.lgs n.50/2021 e ss.mm.ii. recante il Codice dei Contratti pubblici, ed in particolare riferimento alle

disposizioni di cui gli artt.30, 32 c.2 e c.14, 36 e 40 e alle disposizioni speciali di cui agli artt.145 e ss. del Capo
III;

o la linea guida ANAC n.4, come da ultimo aggiornata con Delibera del 1° marzo 2018, concernenti le procedure
di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, con particolare riferimento
agli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000 di cui al paragrafo 4;

OTTEMPERATO a quanto disposto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000 per quanto concerne gli obblighi del
responsabile della spesa;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto è espresso positivo Parere in merito alla regolarità tecnica
del provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art ai sensi dell’art.147 bis
del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile

DETERMINA

1. Di richiamare interamente le motivazioni espresse in premessa a far parte integrante del presente
provvedimento;

2. Di Affidare, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a del Codice, il Servizio di conservazione e curatela degli allestimenti
espositivi della pinacoteca Comunale “Carlo Servolini – CIG CIG Z9A3A6644F alla professionista, Storica
dell’arte Francesca Cagianelli, CF/P.IVA CGNFNC66C60G702P per un periodo di durata pari a 24 mesi
rinnovabili ulteriori 24 mesi, per un importo, pari a tot. €.10.000 soggetti a regime forfettario ai fini fiscali, per il
primo biennio (aprile 2023 – marzo 2025), come da offerta presentata dallo stesso operatore economico a
mezzo START;

3. Di impegnare la spesa derivante dall’affidamento di cui al punto 2 del dispositivo, pari a tot.€.10.000 soggetti
a regime forfettario ai fini fiscali ex art.1 L.190/2014 e ss.mm.ii. a valere sulla prenotazione di impegno n.159,
assunta sugli stanziamenti annuali e pluriennali dell’U-Cap. 550/5 – Cod.1.03.02.99.999 del Bilancio di
previsione/PEG 2023-2025, come di seguito indicato:

U-CAP e Cod. importo esercizio contraente CIG

U-Cap. 550/5

1.03.02.99.999

Prenotazione n.159

€. 3.750 2023
Francesca Cacianelli

CF/P.IVA CGNFNC66C60G702P
Z9A3A6644F

U-Cap. 550/5

1.03.02.99.999

Prenotazione n.159

€. 5.000 2024
Francesca Cacianelli

CF/P.IVA CGNFNC66C60G702P
Z9A3A6644F



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 301 del 30/03/2023 4

U-Cap. 550/5

1.03.02.99.999

Prenotazione n.159

€. 1.250 2025
Francesca Cacianelli

CF/P.IVA CGNFNC66C60G702P
Z9A3A6644F

Tot.= €. 10.000

4. Di dare atto:
o che l’affidamento del servizio di cui al punto 2 del dispositivo è disciplinato dai documenti di seguito indicati,

come conservati telematicamente su START ed allegati alla presente determinazione per costituirne parte
integrante e sostanziale:
►Lettera-Invito disciplinante la procedura e le condizioni dell’affidamento (sub.Allegato A);
►Offerta presentata dal soggetto affidatario (sub. Allegato B);

o Che il relativo contratto è da intendersi stipulato per corrispondenza, a decorrere dalla data di comunicazione
del presente provvedimento alla PEC dell’affidatario tramite START, ai sensi dell’art.32 c. 14 del D.lgs n.50 e
ss.mm.ii.;

o Che il contratto è soggetto a risoluzione immediata nel caso in cui, durante l’esecuzione, dovesse essere
accertata la non veridicità delle dichiarazioni attestanti l’assenza di motivi di esclusione rese dal contraente ai
sensi del DPR n.445/2000 in sede di presentazione dell’offerta o la perdita dei prescritti requisiti di idoneità;

o Che il corrispettivo dovuto all’impresa affidataria sarà liquidato in 4 soluzioni semestrali di pari importo,
dietro presentazione di apposita fattura elettronica posticipata, previa verifica dell’effettiva e corretta
esecuzione delle prestazioni e della regolarità contributiva dell’affidataria;

5. Di trasmettere la presente Determinazione ai servizi finanziari per gli adempimenti di competenza;

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente e nella sezione
“amministrazione trasparente” del relativo portale istituzionale,in coerenza con le vigenti disposizioni in
materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e documenti;

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 301 del 30/03/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Affidamento del Servizio di Curatela e conservazione della pinacoteca Comunale
CIG: Z9A3A6644F

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 05.02 550.5 CULTURA - Prestazione servizi 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

159 1137 3.750,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CAGIANELLI FRANCESCA
Codice Fiscale: CGNFNC66C60G702P - P.Iva: 01589720497

Impegno

Descrizione: Affidamento del Servizio di Curatela e conservazione della pinacoteca Comunale
CIG: Z9A3A6644F

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 05.02 550.5 CULTURA - Prestazione servizi 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

159 59 5.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CAGIANELLI FRANCESCA
Codice Fiscale: CGNFNC66C60G702P - P.Iva: 01589720497

Impegno

Descrizione: Affidamento del Servizio di Curatela e conservazione della pinacoteca Comunale
CIG: Z9A3A6644F

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 05.02 550.5 CULTURA - Prestazione servizi 2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

159 45 1.250,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CAGIANELLI FRANCESCA
Codice Fiscale: CGNFNC66C60G702P - P.Iva: 01589720497

Collesalvetti, 30/03/2023 Il Responsabile Finanziario



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 301 del 30/03/2023 6

f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 301 del 30/03/2023 7


